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sammen. Andre igen foretrækker at arbejde på 
skift, så børnene kan få en kortere dag i skole og 
daginstitution. 

Der er også forældre, som gerne vil gå hjem- 
me eller arbejde på deltid i en periode. Med den 
fleksible barselsorlov kan forældre f.eks. vælge 
at genoptage deres arbejde på nedsat tid eller 
udskyde en del af orloven til senere afbenyttel- 
se, indtil barnet fylder 9 år. Det er muligt at få et 
økonomisk tilskud til at passe egne børn i en pe- 
riode, og der er indført ret for lønmodtagere og 
arbejdsgivere til at aftale, at lønmodtageren ar- 
bejder deltid -  hvis de er enige om det, uanset 
eventuelle overenskomstmæssige begrænsnin- 
ger. 

At få plads til både familie og arbejde er som 
udgangspunkt familiens eget ansvar. Men ram- 
mevilkårene -  herunder valgmuligheder -  skal 
være til stede. Disse er ofte politisk bestemt og 
dermed op til regeringen og folketinget. Men 
det er også op til arbejdsmarkedets parter og de 
enkelte arbejdspladser at bidrage til løsninger. 

En af de hverdagssituationer, som kan lægge 
pres på de fleste småbørnsfamilier er, når børne- 
ne bliver syge. Det er naturligt, at børn indimel- 

lem bliver syge, men for familien kan det være 
et større puslespil at få hverdagen til at hænge 
sammen. De fleste overenskomster og ansættel- 
seskontrakter giver ret til at blive hjemme på 
barnets første sygedag. Og der er også mange 
forældre, der har et netværk af f.eks. bedstefor- 
ældre eller venner, der gerne vil give en hjæl- 
pende hånd. 

12005 har regeringen afsat en pulje på 10 mio. 
kr. til iværksættelse af en forsøgsordning, hvor 
kommunerne kan søge om tilskud til reserve- 
bedsteforældreordninger til pasning af syge 
børn. 

Regeringen er opmærksom på, at det kan 
være et problem for nogle forældre, at få hver- 
dagen til at hænge sammen, når børnene er sy- 
ge. Og for nogle børn kan det betyde, at de kom- 
mer for tidligt tilbage i børnehaven eller skolen, 
fordi forældrene ikke har mulighed for at holde 
fri. Børn kan have behov for, at det er deres for- 
ældre og ikke andre, som passer dem, når de er 
syge. 

Se bilag 3 (ikke optrykt her) for regerings ini- 
tiativer. 

NÅR BARNET SKAL FRA DAGTILBUD TIL SKOLE 

Overgangen fra dagtilbud til skole 
Af de børn, der går i børnehaveklasse, vil op mod 97% året forinden have benyttet et offentligt 
dagtilbud i form af børnehave eller anden form for dagtilbud. 

Langt de fleste forældre vælger at lade deres børn gå i børnehaveklasse. I skoleåret 2004/05 havde 
kun 246 af ca. 70.000 elever i 1. klasse sprunget børnehaveklassen over. 

SFI's børneforløbsundersøgelse viser, at 86% af de børn, der går i 1. klasse i høj grad er glade for at 
gå i skole, mens 14% i nogen grad er glade for skolen. Kun 1% af børnene er ikke glade for at gå i 
skole. Undersøgelsen viser endvidere, at 34% af de børn, der er begyndt i skole har haft problemer 
i forbindelse med skolestarten. Det drejer sig i de fleste tilfælde om psykiske problemer (17% af 
børnene) eller koncentrationsproblemer (14% af børnene). Andre har oplevet konflikter med kam- 
meraterne eller læreren samt tale- og sprogproblemer. 

Børn med anden etnisk baggrund 
SFI's børneforløbsundersøgelse viser, at langt de fleste børn med anden etnisk baggrund er glade 
for at gå i skole, har kontakt til danske børn og taler et godt dansk, når de begynder i skolen. 71% 
af børnene behersker dansk ved skolestart og kan klare sig på dansk i skolen. Hos 29% af børnene 
er der problemer med at finde ordene, med udtalen eller med at blive forstået eller udtrykke sine 
tanker på dansk. 
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